De mysterio exenterati piscis
Blo. ibidem. vi. ca.

La. XCIX.

Anis secut⁹ est Tobias
euntē ī rages. q̄r̄ veniēt dño
secuti sunt p̄dicatores. d̄ quib⁹ scriptū ē:
Famē patiēt vt canes. et circūnēt ciuita-
tē. H̄i nāq̄ sunt q̄ domū tei et ei⁹ libtā-
tiā. onesq̄ sp̄nales a furib⁹ ac bestialib⁹
spiritib⁹ et hereticis defendunt. Mansit
aut̄ Tobias p̄ma māsione iuxta fluvia
tygris. et christi iuxta decursum n̄r̄e mor-
talitatis. Inter mortales q̄pe vitam du-
xit. sed eū vnda pcti nō infudit. nec in eo
p̄nceps h̄i⁹ mūdi veniēs quicq̄ habuit.
Nā in eo quidē flumē piscis imanis la-
tebat cū diabol⁹ humani generi innisibi-
lis. seductor impia mortis habebat. Pi-
scis Tobiā deuorare cupiēs. angelo do-
cente occisus est. q̄r̄ diabolus dñm in re-
temptore n̄r̄ carnē appetit. diuinitatis
potentia raptus est. In occursu ḡ piscis
dū Tobias exiit. vt pedes suos lauaret.
signat q̄ christus mortem cui nihil debe-
bat diabolo procurāte suscepit. vt pedes
suos. id est. mēbra sua a cōtagione pecca-
ti et mortis ablueret. Et sicut ad illū de-
uorandū piscis occurrit. sic dño in cruce
passo diabolus querens si quid peccati
in eo inneniret: aduenit. Dicē Tobias
expauit. et christus nō diabolū sed mor-
tem q̄dē. quē iūidia illi⁹ in orbē intravit.
naturali fragilitate carnis horrescēs pa-
nere ac tedere cepit. Unde et ait: Pat̄
transfer a me calicē h̄ūc zc. Dixit aut̄ an-
gelus Tobias: Apprehēde branchiā ei⁹. et
trabe eū a te. Qđ et fecit. Sic et diabolū
christ⁹ apprehēdit q̄ se cape voluit. et mo-
riendo vicit. Apprehēdit branchiā vt ca-
put neq̄ssimū a corpe potētis suę dextera
separet. ac nequitiā antiq̄ hostis ab his
quos sibi corp⁹ fecerat: auferret. Et hos
corp⁹ suo. id ē. ecclesię inferret. Brachiā
enī piscis habet ī p̄finio capi⁹ et corpis.
Est aut̄ christus caput ecclesię q̄ est cor-
pus eius. et diabolus caput iniquorum
qui sunt corpus eius. In siccum Tobias
piscem attraxit. et dominus potentiam
diaboli cōminuens paulatim traduxit

Liber

illos de potestate tenebrarum eruens. quos filios lucis predessinanit. **H**unc quoque pescem exenterauit cum eius nequitia sanctis aperuit. **C**or eius et fel sibi reposuit. cum eius calliditate atque maliciam in scripturis ostendit. **T**ecum quoque fuanuit. quod maligna ei pescilia aduersum nos per doctores vitas insinuanit. **A**ntem enim physici. quod calore et occulto virtute iecoris excoquunt et digerunt cibi. **C**um vero quod agere disponimur sedula cogitatione quod ordines sint ageda exquirimus. quod si acceptos in stomacho cibos ardore iecoris excoquimus. **H**ecigit ad medicamentum necessaria sunt. quod cognita nobis ad medelam perficiunt. **Q**uanto enim astutia et nequitia diaboli certus exploramus. tanto citius declamamus. **N**onicquid autem angelus et Tobias ex his pesci sibi assumplerint. sicut eos quod in membris diabolus trasserunt in membra christi. **C**arnes ergo pescis Tobias assauit. quia carnales quod innuenit spissam sancti igne spissales ac fortis reddidit. quod super apostolos in ignis visione descendit. **C**etera vero salierunt quod sufficeret eis in via donec in rages punirentur. quod tantos deus hoc te indea collegit ad fidem sale sapientie proditos. quanto sufficeret ad exemplum videndi. vel ad mysterium predicandi. donec in genibus ecclie fundamenta locarent.

De mysterio coniugii Tobie in nioris et illuminationis patris. La. C.

Raguel interptat pastus eius vel amicorum. et sicut gentilem populum. quem dominus per predicatorum suorum dignatus est visitare. ac dominus stirpe illius sponsoram sibi ecclesiam assumere. **Q**uando bini sicut Sara uxori nimis abrae equonoca. qui genuit Iacob. promissionis filium. id est liberum ecclie plenum. **B**eda ibidem. viii. ca. **H**ac igitur dominus acceptus est in despositionis initio iussit eam abrenunciare diabolo. et oibz proprie ei. ac sancte trinitati fidem. quae per triduum continentem sicut in remissionem peccatorum confiteri. quod est intima pescis viscera viuis cremare carbonibus. **A**ngelus expulsum de-

monem ligauit. quod christus a fidelibus lesionem diabolum compescuit. quod si temptare ad probationem permittitur. supare tamen prohibetur. **H**unc autem in deserto egypti religauit. quod sicut infidelium corda a deo deserta. nimis pescide sue tenebris obscurata. **C**hristus ergo diabolum a fidelibus suis cohibitus infidelibus tam dñari permittit tenes eni ligatum. quia nec ipsum tam ledere permittit. quanto nititur. **S**lo. ibidem. xi. ca. **P**ost Sara despositionem redit Tobias ad patrem. quod post gemitum illuminationem diuina gratia redit ad illuminandam iudaici populi cecitatem. **S**umusque de felle pescis oculos prius linuit. dum credentes quanta sit antiqua draconis malicia renelauit. quod ipsum in passione deuorare gestiuit. sed per hunc occisus membra sua. id est eos quod annis tenebat. amulit. **A**lbugo quod ex oculis eius cecidit. desigat eiusdem populi stulticiam habentem celum teum. sed non habent scientiam. **P**upilla quippe nigra videt. alba tenebrosa est. **S**ic qui sibi sapientes videntur. et dicunt. **N**on quid et nos ceci sumus. in eis vestitas non est. **Q**ui vero fragilitatis et ingratiem sue pesci dicunt. **D**e me illuminata tenebras meas. a domino illuminatur. **H**abet adhuc ille plus velamem annis cordis facie. ut non intelligat christi gloriam. **H**abet enim albuginem. quod candidus sibi videtur et iustus. **I**n ovi membrana spes sicutur. quia non dum vivit. sed speratur. **H**abet enim albuginem. quod membrum ovi. quod cecitatem sustinet mentem sub spe stultissima christi adhuc nascituri ac indeos libatur. et impinguum magnum datur. **C**um autem velamen ablatum fuerit. agnoscetur. quod christus iam venit. et mundum sanguine suo redemit. **V**enit Tobias postquam visum recepit. una cum uxore et notis eius deum glorificauit. **B**eda ibidem. xij. ca. **R**editur autem in celum angelus aptius quod est. aut quem venisset. et quod reusurus esset. exposuit. **S**ic et christus eide proposito latius proficiet et conditionem suam patet fecit. ostendens quod ipse in propria et per in ipso sit. **T**obias apud patrem remanet. et christus intelligitur a fidelibus suis diuitate prius equalis humanitate hominibus cōsubstancialis.

Primus

De mysterio Judith et holofernis. **H**lo. sup. **J**udith. i. cap. **C**apitulum C I

Kilibro **J**udith p. **N**abucho donosor; diabolus signifatur qui dū p ditor; multitudinē suę voluntati subiect; cor eius eleatur; assignans illud virtuti suę; non dīni ne pmissiō; et eo magis ardēcit ad plurimorum destructionē quo se videt puale re p prauā suggestionē. Itaqz p diū sas puincias legatos mittit; cū turbā malignorum spirituum ad seducēdas gentes per totū orbez dispergit. Nec dignitati nec honori parcit; sed oēs ad gehennam trahere cupit. Fideles qz securos esse nō patitur; qui per iordanem et israelem significantur: Sed dū multis supare nitit a multis contēpnit. **H**lo. ibidē. ii. cap. **H**olofernes qz pnceps fuit militię eius; significat antichristū psecutorē ecclesię; in quę totū satanas introibit; et in magna multitudine veniet; et adūsus oia regna consurget ut conterat et interficiat; et tabernaculū sup monte sc̄tm et in clitū ponat; ubi tandem dīnitus contrit⁹ corrūat. Hic est enī bestia cui fīm Apocalypsim. draco potētiā suā dabit atqz virtutē ut adorēt oēs draconē qz dedit bestię talē p̄tātē. **H**lo. ibidē. viii. cap. **J**udith confitens vel landās int̄ptat; et significat ecclesiā; qz filia merari id est; amaritudinis dī; qz p tribulatiōne et amaritudinē ad futurexite gaudia ubi deū landabit in eūm gnāt. Vir ei⁹ id est. Christ⁹. bñ **M**anasses dī; qz nos facit obliuisci calamitat̄ p̄stine p̄ solationē vitę future. Hec aut̄ ei⁹ sp̄sula sp̄so p̄ mortē cruci ablato; int̄edit ōroni et p̄tinētię vsqz i finē seculi; nec errorib⁹ he retic dīgē pollui; cui vir ei⁹ dīnitas sp̄nales sapiēt utilisqz reliqt; et familiā copiosam; i. gētium multitudinē aggregavit. **H**lo. ibidē. ix. cap. **J**udith postqz ad p̄sbyteros locuta ē; oratorū ingrediatur; qz sollicitudo sc̄tōx post p̄dicatiōis

obsequiū; redit ad cordis sui secretū ut expleat ibi purę ascēsiōis incēsū. **H**lo. ibidē. xiiij. cap. **H**ec pugionē holofernisi ligatū exoluit; i. maliciā iniquę intentionis eius aperit. Ut apprehēdēs co mām capit⁹ eius; i. elationē sup̄bēment⁹ p̄cussit cervicē eius; i. p̄tumaciaz iniquę iactatiōis; et anoluit corp⁹ ei⁹ truncū; i. ūnicū infirmū ac debilē ostendit; ut milites Christi sciāt eū facile posse supari. **H**lo. ibidē. viij. ca. Achior hereticos significat; qui licet per oia viam veritatis non teneant; tamē in doct̄na sua multa p̄dicāt que fidei nr̄e concordant. Et licet cōtra catholicā ecclēsā pugnēt tamē ratione sup̄ati veritatē oīno non celant. Bona quippe malis p̄miscēt; qz si semp mala dicerē latere nō possent. Sicut qui veneni poculū porrigit; labiū calicū melle tingit; ut qd̄ dulce est primo sumat; ne qd̄ mortiferū est timeat. Aliqñ tñ salvant̄ rectificati; sicut Achior vi dens victoriā **J**udith associat⁹ populo dei circūcidit carnē p̄p̄tūj sui. Leprosi qz euāgelicos hereticos exp̄mūt; qz dū rectis praua inserūt; qz si colorē sanū māculis aspergunt.